- Il n'y a pas / il faut construire
- Une fortification
- Pour se protéger des ennemis et des bandits
- Et pour se retirer en cas de besoin

C'est peut-être dans les détails donnés que la réalité de la situation est la plus sensible. Qu'il soit réel ou instrumentalisé, le besoin de protection motive ainsi les prises de décisions et les actions de mise en défense.

domini nostri nostri [sic] Francie regis et ad custodiendum corporis et bona proborum singulariorum et habitatores dicti loci de Castro Genesto in eodem fortalicio a societatibus se retranculare [sic] hujusmodi patriam discurrentibus ».

⁴⁵⁰ AD31, 1 J 790 : Arbitrage rendu par Pierre Vidal, abbé de Saint-Sernin, entre les consuls de Bruguières et Pierre Montlauzier, autorisant les habitants à édifier des fortifications, 1382 : « *in dicto loco de Brugueriis non esset fortalitium in quo habitatores dicti loci possent comode eorum corpora et bona ac animalia eorundem conservare ab inimicis domini nostri Francie regis aliis que pravis societatibus et gentibus armorum patriam discurrentibus deffendere ».*

⁴⁵¹ Voir texte en annexe p. 488 : « *cum in loco jam dicto de Claromonte non haberet aliquam fortalitiam in qua habitatores ejusdem loci de Claromonte se possent nec eorum bona retrahere tempore guerrarum et ad evitandum dampna que de die in diem habitatores patiebant et sustinebant supplicaverunt nobili domino Odeto Ysalguerii ut sibi placeret facere unam domum fortam infra quem habitatores possent cazibus advenientibus in futurum conservare et preservare eorum bona ».*

⁴⁵² AD31, H Malte Toulouse 393, pièce n°41, texte présenté p. 463 : « *in loco de Podio Arrameto dicte judicaturie est quedam ecclesiam insignis et fortis preceptoris loci predicti que alias de mandato senescali Tholose fortifficare fossatis et aliis fortificationibus necessariis diligenter que custodiri de die et de nocte mandata est cum si per inimicos et latrunculos patriam discurens occuparetur et detineretur dampna irreparabilia et scandala non modica possent toti patrie evenire ».*

1.2.2 Défense efficace et architecture dissuasive

En réaction au sentiment d'insécurité, la mise en défense semble répondre en partie au besoin de protection de la population. Si les initiatives sont nombreuses – achats d'armes, réparations des enceintes, élévations de nouvelles fortifications –, on peut néanmoins questionner l'efficacité réelle de ces mesures face au danger. La dimension symbolique de la fortification joue aussi un rôle important dans les mentalités. Elle rassure une communauté et peut dissuader. Par ce potentiel dissuasif, les fortifications même non fonctionnelles peuvent permettre d'éloigner la menace⁴⁵³. Leur efficacité réside alors dans leur capacité à produire le maximum de résultats avec le minimum d'effort et de dépense.